

## WPROWADZENIE

Problematyka stosunków międzynarodowych w Azji i Afryce cieszy się w Polsce coraz większym zainteresowaniem. Decydują o tym zarówno zaangażowanie Polski w działania międzynarodowe w Iraku oraz Afganistanie, jak i imponujące sukcesy gospodarcze krajów azjatyckich z Chinami na czele, krwawe konflikty w wielu krajach afrykańskich i – wreszcie – intensyfikacja współpracy gospodarczej Polski z wieloma krajami Azji i Afryki.

Świat kultur pozaeuropejskich jest tematem szybko rosnącej liczby publikacji i konferencji naukowych oraz przedmiotem kolejnych projektów badawczych. Świat ten będzie coraz bardziej obecny w życiu naszego kraju w związku z członkostwem Polski w Unii Europejskiej, powiązanej z krajami Azji i Afryki różnymi więzami, oraz globalizacją gospodarczo-kulturową, która niesie ze sobą takie zjawiska, jak migracje ludzi, przepływ dóbr materialnych i wartości duchowych, ale także nowe formy przestępczości i terroryzm. Zagadnienia te są przedmiotem studiów na wyższych uczelniach. Dobra znajomość tychże zagadnień daje absolwentom szkół wyższych dodatkowy atut przy poszukiwaniu pracy na dzisiejszym globalnym rynku. Podejście takie prezentuje Krakowska Szkoła Wyższa im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, gdzie 3 lata temu uruchomiona została specjalność studia wschodnie. W ramach tej specjalności studenci poznają Bliski i Daleki Wschód oraz poradzieckie państwa azjatyckie, uczą się języków orientalnych, wyjeżdżają do Azji oraz Afryki na praktyki i szkoły letnie.

Prezentowany numer „Krakowskich Studiów Międzynarodowych” wychodzi naprzeciw wzrastającemu zainteresowaniu problematyką krajów Orientu. Poświęcony jest zagadnieniom polityki oraz kultury wybranych krajów Azji i Afryki. Zawiera m.in. artykuły na temat konfliktu bliskowschodniego, stosunków międzynarodowych w Azji Południowo-Wschodniej i stosunków międzykulturowych w związku z obecnością ludzi Wschodu w Polsce. Obecność kultury w proponowanej Czytelnikowi publikacji nie jest przypadkowa. Staje się bowiem coraz bardziej oczywiste – i my tak właśnie uważamy – że problematykę politologiczną i wydarzenia na arenie międzynarodowej należy postrzegać także w kulturowym, a więc głębszym kontekście.

Życzymy przyjemnej lektury i zapraszamy do współpracy przy redagowaniu następnych numerów poświęconych Azji i Afryce.

*Jerzy Zdanowski*